
 

REGIONE PIEMONTE BU42 16/10/2025 
 

Codice A1512C 
D.D. 9 ottobre 2025, n. 574 
Servizi di catering in occasione di incontri ed eventi istituzionali funzionali alla comunicazione 
FSE del Piemonte di cui alla D.D. n. 258/A1512A/2024 del 24/05/2024. CIG B1B73B0009 - 
CUP J19B24000050001. Presa d'atto della copertura di spesa per l'annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 574/A1512C/2025 DEL 09/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1512C - Coordinamento dell'attuazione della Programmazione FSE e delle altre iniziative 
cofinanziate 
 
 
OGGETTO:  Servizi di catering in occasione di incontri ed eventi istituzionali funzionali alla 

comunicazione FSE del Piemonte di cui alla D.D. n. 258/A1512A/2024 del 
24/05/2024. CIG B1B73B0009 - CUP J19B24000050001. Presa d’atto della 
copertura di spesa per l’annualità 2025. 
 

Premesso che: 
- l’Autorità di Gestione del Programma FSE plus 2021-2027 e del Programma FSE 2014-2020 del 
Piemonte, nell’ambito dei propri compiti e in ottemperanza alla succitata normativa comunitaria, 
svolge le attività funzionali all’organizzazione delle riunioni annuali del Comitato di Sorveglianza e 
di tutte le iniziative volte a dare informazione e visibilità al Programma medesimo e alle operazioni 
di importanza strategica, anche attraverso la realizzazione di convegni, seminari, incontri di 
presentazione degli interventi e dei loro risultati che prevedono l’accoglienza dei partecipanti alle 
diverse iniziative e, pertanto, l’allestimento di servizi di catering e di pranzi/cene di lavoro; 
 
- la specificità dei servizi di ospitalità ed accoglienza è tale da non consentirne la puntuale 
programmazione, in quanto trattasi di servizi di carattere episodico, la cui realizzazione non è 
preventivabile per quanto riguarda il periodo di svolgimento e il numero di partecipanti, ma che si 
pongono come necessarie, in relazione alle esigenze dell’Autorità di Gestione; 
 
- al fine di garantire i servizi di accoglienza ed ospitalità per l’annualità 2024 attraverso società di 
catering che assicurino tempestivamente, in occasione di visite ed incontri/convegni istituzionali, un 
servizio di elevata qualità, si è provveduto all’affidamento del servizio di supporto per 
l’organizzazione del Comitato di Sorveglianza PR FSE PLUS 2021/2027 con D.D. n. 
258/A1512A/2024 del 24/05/2024 per complessivi euro 13.090,00 o.f.i., di cui euro 11.900,00 per i 
servizi ed euro 1.190,00 per l’Iva di legge al 10% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 alla ditta MAURO CORTESE CATERING (cod. fornitore 
351711); 
 



 

Dato atto che sono stati realizzati due servizi di catering nell’anno 2024 dalla ditta MAURO 
CORTESE CATERING per l’importo di spesa totale di euro 4.785,00; 
 
Rilevata la necessità di assicurare la realizzazione di servizi di catering in occasione di incontri ed 
eventi istituzionali funzionali alla comunicazione FSE del Piemonte anche per l’annualità 2025; 
 
Verificato che il servizio sopracitato affidato con D.D. n. 258/A1512A/2024 del 24/05/2024 alla 
ditta MAURO CORTESE CATERING, cod. fornitore 351711, residua una disponibilità finanziaria 
pari a euro 8.305,00;  
 
Dato atto che: 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Deliberazione 
Giunta Regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' il D.Lgs. 30 marzo n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• '' la L. 22 novembre n. 266, Documento unico di regolarità contributiva; 

• '' il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e s.m.i.; 

• '' l'art. 17 della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• '' il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• '' il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136" e s.m.i.; 

• '' la L. 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.; 

• '' il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

• '' il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

• '' la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• '' la D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 



 

nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361."; 

• '' il D.P.G.R. 21/12/2023, n. 11/R Regolamento regionale "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• '' la Circolare prot. n. 1011 del 08/10/2021 a firma congiunta dei Settori Trasparenza e 
anticorruzione e Contratti, polizia locale e sicurezza integrata, recante "Obblighi di 
pubblicazione relativi a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

• '' la D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• '' la dgr n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• '' la L.R. n. 32 del 24 novembre 2023 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro; 

• '' la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027".(Bollettino Ufficiale n. 9 Supplemento ordinario n. 4 del 27 febbraio 2025); 

• '' la D.G.R. del 3 marzo 2025 n. 12-852 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027".; 

 
determina 

 
DETERMINA 
richiamata integralmente la D.D. n. 258/A1512A/2024 del 24/05/2024: 
- di provvedere, alle condizioni previste nella lettera d’ordine che verrà trasmessa alla ditta 
MAURO CORTESE CATERING (cod. fornitore 351711), all’attivazione dei servizi di catering in 
occasione di incontri ed eventi istituzionali funzionali alla comunicazione FSE del Piemonte che si 
renderà necessario organizzare per l’annualità 2025; 
- di dare atto che la spesa per i servizi di catering da realizzarsi nell’annualità 2025 trovano 
copertura sull’impegno di spesa riaccertato n. 16560/2025 per l’importo massimo di euro 8.305,00; 
- che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fattura 
elettronica o documenti di debito debitamente controllati e vistati in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, emesse secondo le modalità precisate nella lettera d’ordine, previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell’art. 120 co 5 del 
D.Lgvo n. 104/2010 “Codice del procedimento amministrativo” entro il termine di 30 giorno dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto. 
 
 

IL DIRIGENTE (A1512C - Coordinamento dell'attuazione della 



 

Programmazione FSE e delle altre iniziative cofinanziate) 
Firmato digitalmente da Ezio Elia 

 
 
 


